com velocidade de 10 Gbps, SFP+ contendo todos os respectivos tranceivers/GBICs no 
padrão 10 Gb Short Range;

7.2.7. Possuir no mínimo 8 (oito) interfaces de rede com velocidade de 1 Gbps RJ45, podendo ser 
substituído por SFP, entre -T);

7.2.8. Permitir a criação de, no mínimo, 128 (cento e vinte e oito) VLANs simultaneas, com até 
4096 identificadores, padrão IEEE 802.1Q, definindo interfaces virtuais por identificadores 
de VLAN (VLAN ID tag). As interfaces virtuais devem permitir NAT, VPN ou túnel SD-WAN.

7.2.9. A solução SD-WAN Central deverá ter performance mínima de 22 Gbps com todas as